
385545-2024 Page 1/6

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 385545-2024 - Licitación

Italia – Trabajos de rehabilitación del suelo – Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36
/2023 per l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori avente ad oggetto la "Bonifica 
dell’area mineraria dismessa di Su Zurfuru - Comune di Fluminimaggiore (su)” in due lotti. Lotto 
1 finanziato da fondi regionali. Lotto 2 finanziato con le risorse previste dal piano nazionale di 
ripresa e resilienza (cd. PNRR)
OJ S 125/2024 28/06/2024
Anuncio de contrato o de concesión. Régimen normal
Servicios - Obras

1. Comprador

Comprador
Denominación oficial: Stazione Appaltante "Unione di Comuni Metalla e il Mare"
Correo electrónico: ediliziaprivata@pec.comune.fluminimaggiore.ca.it
Naturaleza jurídica del comprador: Organismo de Derecho público
Actividad del poder adjudicador: Servicios públicos generales

2. Procedimiento

Procedimiento
Título: Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento della 
progettazione esecutiva e dei lavori avente ad oggetto la "Bonifica dell’area mineraria 
dismessa di Su Zurfuru - Comune di Fluminimaggiore (su)” in due lotti. Lotto 1 finanziato da 
fondi regionali. Lotto 2 finanziato con le risorse previste dal piano nazionale di ripresa e 
resilienza (cd. PNRR)
Descripción: Affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori avente ad oggetto la 
"Bonifica dell’area mineraria dismessa di Su Zurfuru - Comune di Fluminimaggiore (su)” in due 
lotti. Lotto 1 finanziato da fondi regionali. Lotto 2 finanziato con le risorse previste dal piano 
nazionale di ripresa e resilienza (cd. PNRR), con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.
Identificador del procedimiento: 2f2595e3-d10b-4fee-a91e-05f7d6882251
Tipo de procedimiento: Abierto

Finalidad
Naturaleza del contrato: Obras
Naturaleza complementaria del contrato: Servicios
Clasificación principal (cpv): 45112360 Trabajos de rehabilitación del suelo
Clasificación adicional (cpv): 71240000 Servicios de arquitectura, ingeniería y planificación

Lugar de ejecución
Localidad: Fluminimaggiore (SU)
Subdivisión del país (NUTS): Sud Sardegna (ITG2H)
País: Italia

Valor
Valor estimado, IVA excluido: 11 577 983,75 EUR

Información general
Base jurídica: 
Otro

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/385545-2024
mailto:ediliziaprivata@pec.comune.fluminimaggiore.ca.it


385545-2024 Page 2/6

5.1.1.

5.1.

2.1.6.

2.1.5. Condiciones de la contratación pública
Condiciones de presentación: 
Número máximo de lotes a los que un licitador puede presentar ofertas: 2
Condiciones del contrato: 
Número máximo de lotes por los que se pueden adjudicar contratos a un solo licitador: 2

Motivos de exclusión
Situación análoga a la quiebra con arreglo al Derecho nacional: 
Quiebra: 
Corrupción: 
Convenio con los acreedores: 
Participación en una organización delictiva: 
Acuerdos con otros operadores económicos destinados a falsear la competencia: 
Incumplimiento de obligaciones en materia de Derecho medioambiental: 
Blanqueo de capitales o financiación del terrorismo: 
Fraude: 
Trabajo infantil y otras formas de trata de seres humanos: 
Insolvencia: 
Incumplimiento de obligaciones en materia de Derecho laboral: 
Activos que están siendo administrados por un liquidador: 
Que haya incurrido en falsas declaraciones, le haya ocultado información, no esté en 
condiciones de facilitar los documentos necesarios y haya obtenido información confidencial 
sobre este procedimiento: 
Motivos de exclusión puramente nacionales: 
Conflicto de intereses debido a su participación en el procedimiento de contratación: 
Participación, directa o indirecta, en la preparación del presente procedimiento de contratación
: 
Ha cometido una falta profesional grave: 
Rescisión anticipada, imposición de daños y perjuicios u otras sanciones comparables: 
Incumplimiento de obligaciones en materia de Derecho social: 
Pago de cotizaciones a la seguridad social: 
Las actividades empresariales han sido suspendidas: 
Pago de impuestos: 
Delitos de terrorismo o delitos ligados a las actividades terroristas: 

5. Lote

Lote: LOT-0001
Título: Affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori avente ad oggetto la "Bonifica 
dell’area mineraria dismessa di Su Zurfuru - Comune di Fluminimaggiore (su)” . Lotto 1
Descripción: Affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori avente ad oggetto la 
"Bonifica dell’area mineraria dismessa di Su Zurfuru - Comune di Fluminimaggiore (su)”. Lotto 
1 finanziato da fondi regionali
Identificador interno: Lotto 1

Finalidad
Naturaleza del contrato: Obras
Naturaleza complementaria del contrato: Servicios
Clasificación principal (cpv): 45112360 Trabajos de rehabilitación del suelo
Clasificación adicional (cpv): 71240000 Servicios de arquitectura, ingeniería y planificación



385545-2024 Page 3/6

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.9.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2. Lugar de ejecución
Localidad: Fluminimaggiore
Subdivisión del país (NUTS): Sud Sardegna (ITG2H)
País: Italia

Duración estimada
Duración: otra información: Desconocido

Valor
Valor estimado, IVA excluido: 8 542 401,48 EUR

Información general
Participación reservada: La participación no está reservada.
Proyecto de contratación pública no financiado con fondos de la UE
La contratación pública está cubierta por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP): no

: Esta contratación también es adecuada para las pequeñas y medianas empresas (pymes) sí

Contratación estratégica
Objetivo de la contratación estratégica: Ninguna contratación estratégica
Objetivo social promovido: Otros

Criterios de selección
Criterio: 
Tipo: Otros
Descripción: Riportati negli atti di gara

Pliegos de contratación
Lenguas en las que los pliegos de contratación están disponibles oficialmente: italiano
Dirección de los pliegos de contratación: https://albo.comune.it/fluminimaggiore
/AmministrazioneTrasparente/Bandicontratti/Attiprocedure?dettaglio=58

Condiciones de la contratación pública
Condiciones de presentación: 
Presentación electrónica: Obligatoria
Dirección para la presentación: https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.
jst
Lenguas en las que pueden presentarse las ofertas o solicitudes de participación: italiano
Catálogo electrónico: No autorizada
Plazo de recepción de ofertas: 15/08/2024 12:00:00 (UTC+2)
Condiciones del contrato: 
La ejecución del contrato debe realizarse en el marco de programas de empleo protegido: No
Facturación electrónica: Obligatoria
Se utilizarán pedidos electrónicos: sí
Se utilizará el pago electrónico: sí

Técnicas
Acuerdo marco: Ningún acuerdo marco
Información sobre el sistema dinámico de adquisición: Ningún sistema dinámico de adquisición
Subasta electrónica: no

Información adicional, mediación y recurso
Organización encargada de los procedimientos de recurso: TAR Sardegna

https://albo.comune.it/fluminimaggiore/AmministrazioneTrasparente/Bandicontratti/Attiprocedure?dettaglio=58
https://albo.comune.it/fluminimaggiore/AmministrazioneTrasparente/Bandicontratti/Attiprocedure?dettaglio=58
https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst
https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst


385545-2024 Page 4/6

5.1.12.

5.1.11.

5.1.9.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1. Lote: LOT-0002
Título: Affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori avente ad oggetto la "Bonifica 
dell’area mineraria dismessa di Su Zurfuru - Comune di Fluminimaggiore (su)” . Lotto 2
Descripción: Affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori avente ad oggetto la 
"Bonifica dell’area mineraria dismessa di Su Zurfuru - Comune di Fluminimaggiore (su)”. Lotto 
2 finanziato da fondi PNRR
Identificador interno: Lotto 2

Finalidad
Naturaleza del contrato: Obras
Naturaleza complementaria del contrato: Servicios
Clasificación principal (cpv): 45112360 Trabajos de rehabilitación del suelo
Clasificación adicional (cpv): 71240000 Servicios de arquitectura, ingeniería y planificación

Lugar de ejecución
Localidad: Fluminimaggiore
Subdivisión del país (NUTS): Sud Sardegna (ITG2H)
País: Italia

Duración estimada
Duración: otra información: Desconocido

Valor
Valor estimado, IVA excluido: 3 035 582,27 EUR

Información general
Participación reservada: La participación no está reservada.
Proyecto de contratación pública financiado total o parcialmente con fondos de la UE
Información sobre fondos de la Unión Europea
Programa de fondos de la UE: Programa de Apoyo a las Reformas (incluido el instrumento 
operativo de reforma y el mecanismo de convergencia) (2021/2027)
Identificador de los fondos de la UE: Misura M2C4, Investimento 3.4,Bonifica del "suolo dei siti 
orfani"
La contratación pública está cubierta por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP): no

: Esta contratación también es adecuada para las pequeñas y medianas empresas (pymes) sí

Contratación estratégica
Objetivo de la contratación estratégica: Ninguna contratación estratégica

Criterios de selección
Criterio: 
Tipo: Otros
Descripción: Riportati negli atti di gara

Pliegos de contratación
Lenguas en las que los pliegos de contratación están disponibles oficialmente: italiano
Dirección de los pliegos de contratación: https://albo.comune.it/fluminimaggiore
/AmministrazioneTrasparente/Bandicontratti/Attiprocedure?dettaglio=58

Condiciones de la contratación pública
Condiciones de presentación: 
Presentación electrónica: Obligatoria

https://albo.comune.it/fluminimaggiore/AmministrazioneTrasparente/Bandicontratti/Attiprocedure?dettaglio=58
https://albo.comune.it/fluminimaggiore/AmministrazioneTrasparente/Bandicontratti/Attiprocedure?dettaglio=58


385545-2024 Page 5/6

8.1.

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

Dirección para la presentación: https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.
jst
Lenguas en las que pueden presentarse las ofertas o solicitudes de participación: italiano
Catálogo electrónico: No autorizada
Plazo de recepción de ofertas: 15/08/2024 12:00:00 (UTC+2)
Condiciones del contrato: 
La ejecución del contrato debe realizarse en el marco de programas de empleo protegido: No
Facturación electrónica: Obligatoria
Se utilizarán pedidos electrónicos: sí
Se utilizará el pago electrónico: sí

Técnicas
Acuerdo marco: Ningún acuerdo marco
Información sobre el sistema dinámico de adquisición: Ningún sistema dinámico de adquisición
Subasta electrónica: no

Información adicional, mediación y recurso
Organización encargada de los procedimientos de recurso: TAR Sardegna

8. Organizaciones

ORG-0001
Denominación oficial: Stazione Appaltante "Unione di Comuni Metalla e il Mare"
Número de registro: 90025980922
Localidad: Musei
Subdivisión del país (NUTS): Sud Sardegna (ITG2H)
País: Italia
Punto de contacto: ing. Cristina Riola
Correo electrónico: ediliziaprivata@pec.comune.fluminimaggiore.ca.it
Teléfono: 07815850230
Funciones de esta organización: 
Comprador
Organismo comprador central que adjudica contratos públicos o celebra acuerdos marco de 
obras, suministros o servicios destinados a otros compradores

ORG-0002
Denominación oficial: TAR Sardegna
Número de registro: 80004710929
Localidad: Cagliari
Subdivisión del país (NUTS): Cagliari (ITG2F)
País: Italia
Correo electrónico: tarca-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Teléfono: 070679751
Funciones de esta organización: 
Organización encargada de los procedimientos de recurso

Información del anuncio

Identificador/versión del anuncio: 31203703-b155-4f61-8e12-8421bd9ede5d  -  01
Tipo de formulario: Licitación

https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst
https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst
mailto:ediliziaprivata@pec.comune.fluminimaggiore.ca.it
mailto:tarca-segrprotocolloamm@ga-cert.it


385545-2024 Page 6/6

Tipo de anuncio: Anuncio de contrato o de concesión. Régimen normal
Subtipo de anuncio: 16
Fecha de envío del anuncio: 26/06/2024 15:59:23 (UTC+2)
Lenguas en las que este anuncio está disponible oficialmente: italiano
Número de publicación del anuncio: 385545-2024
Número de la edición del DO S: 125/2024
Fecha de publicación: 28/06/2024


